
CADERNO 5  7QUINTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2014

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650230

Número: 1
Assinatura: 19/02/2014
Valor: 18.580,00
Justificativa: Inclusão do Elemento de Despesa 449092 e a 
Fonte de Recurso 0349002844, conforme artigo 65, § 8º da 
Lei nº 8.666/93, referente ao contrato firmado entre a FSCMPA 
e a empresa R C Comércio e Representações Ltda (Proc. nº 
837/2013, E-protocolo n° 2013/285925).
Contrato: 188/2013
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650231

Número: 1
Assinatura: 19/02/2014
Valor: 849.787,58
Justificativa: Inclusão do Elemento de despesa 449092 e da 
Fonte 0349002844, conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, 
referente ao contrato firmado entre a FSCMPA e a empresa Lance 
Norte Dist. de Equipamentos Eletro-eletrônicos LTDA-ME (Proc. 
nº 815/2013, E-protocolo n° 2013/560815).
Contrato: 124/2013
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650251

Número: 1
Assinatura: 19/02/2014
Valor: 163.690,00
Justificativa: Inclusão do Elemento de despesa 449092 e da 
Fonte 0349002844, conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, 
referente ao contrato firmado entre a FSCMPA e a empresa 
Fanem LTDA (Proc. nº 663/2013, E-protocolo n° 2013/232397).
Contrato: 111/2013
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

LICENÇA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650296

PORTARIA Nº. 128/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, eRESOLVE:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Pós- Graduação em 
Medicina Tropical 2013 –Instituto Oswaldo Cruz/FIO CRUZ , com 
remuneração, à servidora  MARCIA DE FATIMA MACIEL DE 
ROJAS, Id. Funcional nº  5857333/3, Médica, lotada na Gerência 
de  Neonatologia, com inicio em 26 de novembro de 2013 em 
sistema de  módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

REVOGAR-LICENÇA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650305

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 19/03/2013 a Licença para Estudo – 
Curso de Especialização em Gestão com Pessoas- CESUPA, com 
remuneração, concedida a servidora NATALIA RUSSIELY PAIVA 
DE SOUZA, Matrícula N° 57196094/1, Agente de Artes Práticas, 
lotado na Gerência de Ensino, com inicio em 19/03/2013 em 
sistema de Módulos, através da Portaria nº 418/2013-GP/
FSCMPA, publicada no DOE Nº 32.383 de 24/04/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 47/2014 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, DE 
18 DE FEVEREIRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650339
Portaria nº 47/2014 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 18 
de fevereiro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando o fluxo de atividades deste Órgão;
Considerando o que dispõem os arts. 132 inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando, ainda, o estabelecido no Decreto Estadual nº 954 
de 24 de janeiro de 2014.
RESOLVE:  
I – EXCLUIR a gratificação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, a contar de 01 de fevereiro de 
2014, dos servidores abaixo relacionados:

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA SIGLA CARGO

Debora Maria Ramos Lima 54190832 AGESP Agente Administrativo

Antonia Maria Batista de Souza Dias 55590012 ASLIC Administrador

Amaury da Silva Martins 725102 ASSIMP Auxiliar de Administração

Ivanilde Paulo Silva 7001932 CHR-CAS Auxiliar de Administração

Luiz Fernando de Andrade Avila 57204710 CHR-CAS Operador de Computador

Rita Maria Matos de Aquino 249700 CHR-SAN Auxiliar de Administração

Maria de Fátima Maia Duarte 5170540 CHR-SAN Aux. De Enfermagem

Roberta Leonor Mendes de Lima 57227992 CHR-SAN Operador de Computador

Maria Izabel Amaral Guterres 5630908 COLOG Copeiro

Soraia Santos Ataide 57174334 COLOG Agente de Artes Praticas

Vania Lucia Anjos Tangerino 5077290 DAFIN Administrador

Cristiane Ferreira 54188527 DITEC Agente Administrativo

Marineide Sousa Bastos 7000723 DITEC Farmaceutico Bioquimico

Lilian Lucia Freire Bouth 54195620 GECAD Assistente Social

Albertina Martins da Costa 5484251 GEHEC Auxiliar de Administração

Antonio Roberto Sepeda Gonçalves 7001002 GEINE Servente

Karla Oeiras de Almeida 5884209 GETDT Tecnico em Patologia Clinica

Sebastiana de Almeida Costa Façanha 5724449 GETDT Tecnico em Patologia Clinica

Cristiane Neves Kasahara Pereira 57225002 GETIN Analista Suporte Sistemas

Antonio Eduardo Xavier de Sá 7000448 GETRA Motorista

David Duarte Bemmuyal 54188238 GETRA Motorista

Francisco de Assis Barreto de Carvalho 54189236 GETRA Motorista

Gilson Rodrigues Carvalho 54188242 GETRA Motorista

Hailton de Souza Fialho 54188492 GETRA Motorista

Jaime Augusto Ledo dos Santos 5358892 GETRA Motorista

Joaquim Araujo Henriques 5594626 GETRA Motorista

Jorge Luiz Dias Viegas 5594618 GETRA Motorista

Jorge Marcio Gomes da Costa 5517672 GETRA Motorista

Celia Pereira Ribeiro 57211648 NEPES Bibliotecario

Maria de Lurdes de Carvalho Soares 
Almeida 54189571 SASS Assistente Social

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 18 de fevereiro de 2014.
Luciana Maradei
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650408

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 008/2014
Data de Admissão: 15/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
KAREN PRISCILA DA SILVA MELO                      Agente 
Administrativo              14/01/2015  
Ordenador: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649961

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/02/2014
Valor: 114.000,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Realizar o acréscimo , em aproximadamente 24,66 
% (vinte e quatro vírgula sessenta e seis por cento), sobre o 
valor atualizado do Contrato n°. 128/2013.
Contrato: 128
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: MAJELA HOSPITALAR LTDA
Endereço: R Jorge Acúrcio, Bairro: Vila União, 777
CEP. 60410-800 - Fortaleza/CE
Email: licitacao@majelahospitalar.com.br
Telefone: 8540069001 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650000

PORTARIA Nº 72, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 720 de 13 de Dezembro de 
2013, publicada no DOE n° 32.546 de 19.12.2013, que removeu 
a servidora ELISANGELA DO CARMO FERREIRA, matrícula n° 
57188316/ 1, do Serviço de Clínica Pediátrica para a Presidência/
NUP, a contar de 10.12.13
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
          ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650006

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/02/2014
Valor: 18.600,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Realizar o acréscimo, em aproximadamente 22,26 
% (vinte e dois vírgula vinte e seis por cento), sobre o valor 
atualizado do Contrato n°.103/2013.
Contrato: 103
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: GOES GOES DIST. IMP. E EXP. DE EQUIP. MÉDICO 
LTDA
Endereço: Travessa do Chaco , Bairro: Pedreira, 688
CEP. 66085-080 - Belém/PA
Email: stanley@goesgoes.com.br
Telefone: 9132330764 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650007

Nº de Dias: 08 (Oito) dias 
Nome: PEDRO AUGUSTO DE BRITO ROLIM
Matrícula: 5875757/ 3
Cargo/Lotação: MEDICO / FPEHCGV 
Período: 29/01/2014 a 05/02/2014


